
COMUNE di SAVONA

ORDINANZA SINDACALE 

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE ED IMPIANTI TECNOLOGICI

N. 
ORDINANZA

DATA

11 07/05/2025

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  "PORTA  A  PORTA"  NEL 
TERRITORIO  COMUNALE  DEDICATA  ALLE  UTENZE  PUBBLICHE,  PRIVATE, 
DOMESTICHE E NON DOMESTICHE NELL'AREA DEL CENTRO CITTA'.

IL SINDACO 

Premesso che:

-  le pubbliche Amministrazioni perseguono,  nell'esercizio delle  rispettive competenze,  iniziative 

dirette a favorire la prevenzione e la riduzione della produzione dei rifiuti, mediante misure dirette 

al recupero degli stessi e concorrendo al raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata 

prescritti alla parte IV del D.Lgs.152/06 e smi - in conformità alla L. R. nr. 20/2015 e s.m.i.;

- in ottemperanza a quanto stabilito dalle normative regionali e nazionali, il Comune di Savona ha 

già  da diversi  anni istituito  il  servizio di  raccolta differenziata  tramite cassonetti  stradali  per le 

maggiori frazioni di rifiuti (imballaggi in cartone, plastica/metallo, vetro, umido);

-  a  seguito  dell'approvazione  del  Piano d'area  omogenea  per  la  gestione  dei  rifiuti,  di  cui  alla 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 02.08.2018, il Comune di Savona è stato delegato 

dalla Provincia di Savona per gestire la gara finalizzata all'affidamento del nuovo servizio di igiene 

urbana relativamente al “Bacino Capoluogo”;

pag. 1/10

Copia informatica per consultazione 1 / 19



- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 25 febbraio 2021 è stato approvato il Piano 

Industriale e il relativo Piano Economico Finanziario, predisposti da parte di Contarina S.p.a. su 

incarico del Liquidatore Giudiziale di ATA S.p.A., società partecipata del Comune in concordato 

preventivo  e  sono  stati  forniti  alla  Giunta  Comunale,  gli  indirizzi  per  l'affidamento  del  nuovo 

servizio di igiene urbana da affidare mediante gara a doppio oggetto per la cessione del 49% delle 

quote della società SEA-S S.r.l. - di proprietà di ATA S.p.A. - e contestuale affidamento del Servizio 

di igiene urbana del Comune di Savona per la durata di anni quindici;

- con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n.2534 del 08/07/2021, 

in attuazione alla Deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 3 giugno 2021 di approvazione 

dello schema di contratto e del relativo disciplinare tecnico dei servizi di base, è stato avviato il 

procedimento di gara di cui sopra;

-  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  n.  1664  in  data 

5/05/2022,  è  stato pertanto aggiudicata  la procedura di gara sopra citata  al  Raggruppamento di 

Imprese  RTI  Egea  Ambiente  srl/Idealservice  società  cooperativa/DocksLanterna  spa  a  cui  è 

successivamente  subentrato  il  raggruppamento  costituito  da  DocksLanterna  spa  e  Idealservice 

società  cooperativa  in  forza  della  scrittura  privata  autenticata  dal  Notaio  Lorenzo  Anselmi  in 

Genova del data 24 luglio 2023;

- con scrittura privata  autenticata dal Notaio Andrea Fusaro in Genova in  data 25 luglio 2023, 

repertorio n. 45351, in attuazione del suddetto piano industriale, ATA spa in concordato ha conferito 

a SEA-S il  ramo d'azienda relativo all'affidamento del ciclo dei rifiuti  solidi  urbani e di  igiene 

urbana del Comune di Savona;

-  con   atto  repertorio  n.  5996  del  31/10/2023,  è  stato  formalizzato  il  Contratto,  in  regime  di 

concessione, tra il Comune di Savona e la Società SEA-S S.r.l. che disciplina lo svolgimento del 

Servizio di Igiene Urbana nel territorio del Comune di Savona, di cui fanno parte tutti gli atti di 

gara,  la  documentazione  presentata  dall’aggiudicatario,  l’offerta  economica  e  l’offerta  tecnica 

basata sulla modalità di raccolta domiciliarizzata “PORTA A PORTA” estesa a tutto il territorio;

-  la  società  Sea-S  srl,  in  attuazione  al  suddetto  contratto  e  in  accordo  con  l'Amministrazione 

Comunale, ha avviato, a titolo sperimentale a partire dal 15 aprile 2024, il nuovo servizio di raccolta 

“PORTA A PORTA”  per le utenze non domestiche “grandi produttori di rifiuti” con lo scopo di 

pag. 2/10

Copia informatica per consultazione 2 / 19



ridurre  il  rifiuto  indifferenziato  e  migliorare  il  recupero  delle  frazioni  differenziate  cartone, 

imballaggi in plastica, organico, vetro;

- dopo una prima fase di sperimentazione del servizio di raccolta PAP, è stata emessa ordinanza n. 

52  del  22/11/2024  ad  oggetto  “  Servizio  di  raccolta  differenziata  porta  a  porta  nel  territorio 

comunale dedicato alle utenze non domestiche”;

- vista la D.G.C n. 47 del 20/03/2025 con la quale viene approvata la variante tecnica PAP per il 

centro cittadino;

-  come  previsto  nel  Contratto,  in  regime  di  concessione,  a  partire  dal  mese  di  aprile  2025  il 

tradizionale metodo di raccolta con cassonetti stradali sarà quindi sostituito dal nuovo sistema di 

raccolta differenziata porta a porta, con l’obiettivo di ridurre la produzione di rifiuti e di portare la 

percentuale  della  raccolta  differenziata  oltre  il  65% come previsto  della  normativa  nazionale  e 

comunitaria; 

- sono state altresì messe in atto da Sea-S S.r.l. attività di informazione e sensibilizzazione delle 

utenze  domestiche con le seguenti finalità:

• dare risposta ai dubbi ed alle esigenze derivanti dall’avvio del nuovo tipo di servizio;

• intervenire nella modifica di comportamenti scorretti;

• aumentare la coscienza collettiva riguardo alla gestione dei rifiuti.

-  la  Società  Sea-S Srl  con personale Ecoausiliario  e  la  Polizia  Municipale,  al  fine  di  garantire 

l'efficienza  del  servizio  avviato,  effettueranno  peraltro  un’attenta  attività  di  monitoraggio 

indirizzata:

• alla verifica della qualità e quantità delle frazioni raccolte;

• alla verifica dell’efficacia delle soluzioni adottate;

• all’adeguatezza del processo di comunicazione e sensibilizzazione con le utenze;

• all’attuazione delle disposizioni tecniche di seguito indicate.

Ritenuto  pertanto  necessario  aggiornare  le  disposizioni  attualmente  vigenti  in  materia,  per  un 

migliore perseguimento degli obiettivi di raccolta differenziata delle frazioni riciclabili al fine di 

raggiungere i risultati di riciclaggio indicati nella L.R. n. 20 del 01/12/2015 e s.m.i., in particolare 

con riferimento agli obiettivi percentuali previsti, adottando conseguentemente un provvedimento 

che stabilisca specifiche disposizioni e norme tecniche per la selezione e la separazione dei rifiuti 

urbani in frazioni ed il loro conferimento in maniera separata da effettuarsi con il sistema porta a 

pag. 3/10

Copia informatica per consultazione 3 / 19



porta per tutte le utenze anche al fine di tutela igienico-sanitaria e decoro del territorio e in linea con 

gli indirizzi e il piano industriale approvato con Delibera Consiglio Comunale n.9 del 25/02/2021. 

Considerato che:

• la  Società  SEA-S  S.r.l.,  in  qualità  di  concessionario  del  servizio  di  Igiene  Urbana  nel 

territorio  del  Comune  di  Savona,  al  fine  di  consentire  la  necessaria  divulgazione  delle 

modalità  di  conferimento  nonché  la  distribuzione  delle  necessarie  dotazioni,  aveva 

comunicato le seguenti date indicative relative all'avvio del nuovo servizio PAP su tutta la 

città:

– 28 aprile 2025 per l'area del centro città servita con il sistema di “prossimità” ad accesso 

controllato per le utenze domestiche e le utenze domestiche assimilate e con il sistema 

PAP per le utenze non domestiche “grandi produttori”;

– 26 maggio 2025 per la zona di levante del torrente Letimbro;

– 9 giugno 2025 per la zona di ponente Letimbro;

– 30 giugno 2025 per la zona bassa densità.

• la Società Sea-S S.r.l. ha pertanto avviato la campagna di informazione inerente l'attivazione 

del nuovo servizio P.A.P. per ciascuna area del territorio comunale;

• la  Società  Sea-S  S.r.l.,  nel  frattempo,  sta  svolgendo  le  necessarie  verifiche  e  analisi  di 

dettaglio  per  le  singole  utenze  e  i  singoli  Condomini,  propedeutiche  alla  definizione 

organizzativa per l'effettivo avvio del PAP in tutte le zone della città.

Considerato altresì che la Società SEA-S S.r.l. ha provveduto a posizionare, come da programma, 

relativamente  al  centro  città,   le  nuove  isole  ecologiche  a  caricamento  verticale  ed  accesso 

controllato nelle postazioni individuate ed approvate con la suddetta DGC 47/2025, concordando di 

mantenere l'accesso libero fino all'effettivo avvio del servizio secondo quando disposto dal presente 

provvedimento.

Preso atto che la Società Sea-s ha comunicato che l'attivazione dell'accesso controllato delle isole 

ecologiche a caricamento verticale posizionate nel centro città, avverrà entro il 12 maggio 2025. 

Ritenuto pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  dette,  di  dover  disporre  con  il  presente  atto  la 

regolamentazione della modalità di differenziazione e conferimento dei rifiuti urbani relativamente 

alla zona del centro città sia per le utenze domestiche che per le utenze non domestiche, rinviando a 

successivi disposizioni per la restante parte del territorio comunale a conclusione delle verifiche, 

delle  analisi  e  definizioni  organizzative  di  dettaglio  per  le  singole  utenze  e  distribuzione  delle 

dotazioni da parte del gestore.

Richiamati:

pag. 4/10

Copia informatica per consultazione 4 / 19



Il Regolamento per la gestione dei rifiuti solidi urbani, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 14  del 15/04/2014;

l'art. 198  punto 2 del  D.lgs 152/2006;

l'art. 181 e 182 ter, c. 1, del D.lgs 152/2006;

l’art. 7 – bis  del D.Lgs. n°. 267/2000;

Visto:

l’art. 23.  dello Statuto Comunale;

l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e s.m.i..

ORDINA

-  che  tutte  le  Utenze PUBBLICHE, PRIVATE, DOMESTICHE e  NON DOMESTICHE situate 

nell'area  del  CENTRO  CITTA' come  definita  nella  cartografia  allegata  alla  DGC 47/2025  e 

comunicata alle utenze interessate dalla Società SEA-S S.r.l. durante la campagna informativa e in 

occasione della consegna delle dotazioni per la raccolta differenziata, hanno l’obbligo, a partire dal 

giorno 12 maggio 2025,  di provvedere alla corretta separazione dei rifiuti e conferirli, secondo le 

modalità  specificate  negli  allegati  di  seguito  elencati,  che  costituiscono  parte  integrante  della 

presente Ordinanza e che contengono disposizioni distinte per le Utenze Domestiche e le Utenze 

Non Domestiche: 

Allegato A) Frazioni merceologiche oggetto di raccolta.

Allegato B) Modalità di conferimento e tipologie dei contenitori.

- che vengano utilizzate le seguenti modalità di conferimento:

i rifiuti vanno conferiti ESCLUSIVAMENTE con l'utilizzo delle attrezzature/sacchetti associate 

univocamente  a  ciascuna  utenza e  consegnati  da  parte  del  Gestore.  Limitatamente  agli 

imballaggi  di  cartone,  adeguatamente  ridotti  di  volume,  è  consentita  l’esposizione  senza 

utilizzo di contenitori dedicati.

il conferimento dei rifiuti deve avvenire, oltre che in conformità alla presente Ordinanza, in totale 

pag. 5/10

Copia informatica per consultazione 5 / 19



aderenza alle modalità e tempistiche indicate dal gestore.

VIETA

- di gettare, versare o depositare in modo incontrollato sulle aree pubbliche e private di tutto il 

territorio comunale compresi cigli  stradali  e pubblici  mercati,  qualsiasi  rifiuto di qualsiasi  tipo, 

natura e dimensione, anche racchiuso in sacchetti;

- il deposito di rifiuti di qualunque natura e origine in prossimità delle attrezzature per la raccolta, 

ivi  compresi  gli  sfalci  verdi  e  i  rifiuti  ingombranti,  salvo  nel  caso  di  raccolta  a  domicilio  su 

prenotazione;

- l’utilizzo dei sacchetti/contenitori non assegnati all’utenza per lo smaltimento dei rifiuti;

- la manomissione, la rottura dei contenitori utilizzati per la raccolta differenziata;

- modalità di conferimento dei rifiuti non previste ed ammesse nella presente ordinanza;

-  il  conferimento al  servizio di raccolta di  rifiuti  che non siano stati  precedentemente ridotti  di 

volume  o  che  per  dimensioni,  consistenza  e  altre  caratteristiche  possano  arrecare  danno  ai 

contenitori o ai mezzi di raccolta, nonché costituire pericolo per i cittadini e gli addetti ai servizi;

- il conferimento dei rifiuti urbani domestici nei cestini stradali;

- l’utilizzo di sacchetti neri opachi.

STABILISCE

- che il titolare dell’attività non domestica e l’intestatario dell’utenza domestica titolare del kit di  

conferimento sono i  responsabili  della corretta  applicazione delle norme indicate  nella presente 

Ordinanza  in  concorso  con  l’eventuale  soggetto  che  provvede  al  conferimento  se  diverso  dal 

soggetto titolare;

pag. 6/10

Copia informatica per consultazione 6 / 19



- agli utenti concessionari ed occupanti dei posti vendita nei mercati, o lungo le strade comunali, di 

separare i rifiuti e conferirli in modo conforme con modalità differenziate al termine della propria 

permanenza, presso le attrezzature messe a disposizione nelle loro vicinanze. Il titolare di licenza di 

vendita è responsabile della pulizia e dello stato della piazzola assegnata;

- agli organizzatori di manifestazioni e/o eventi di far osservare scrupolosamente a chiunque, sotto 

propria responsabilità, durante tutto il corso della manifestazione stessa, le modalità di conferimento 

dei rifiuti;

-  che i  rifiuti  che per dimensione non sono conferibili  nei contenitori  ed attrezzature assegnate 

devono  essere  conferiti  presso:  Centro  di  Raccolta  di  Via  Caravaggio  9R;  Stazione  Ecologica 

Mobile  presente in punti  fissi  situati  in  diverse zone della  città  in  giorni  e  orari  prestabiliti; il 

domicilio richiedendo il ritiro tramite l'apposito servizio messo a disposizione dal Gestore.

AVVERTE

-  in  presenza di  conferimenti  con rifiuti  non conformi alle  tipologie  da raccogliere  rilevati  dal 

Gestore a seguito dei controlli che effettuerà presso le isole ecologiche a caricamento verticale e ad 

accesso controllato, ovvero durante la raccolta dei rifiuti presso le utenze non domestica, il Gestore 

provvederà alla segnalazione agli Enti preposti e all’utenza interessata;

- nel caso di reiterazione sistematica del conferimento non conforme, verranno applicate le sanzioni 

previste dalla normativa vigente in materia.

- il  mancato rispetto della presente Ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste ai 

sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-  l’abbandono  o  il  deposito  incontrollato  di  rifiuti  sul  suolo  ad  opera  di  soggetto  privato,  in 

violazione dell’art.192, c. 1 e 2 del D.Lgs.152/06, è punito, ai sensi degli articoli 255 e 256 del 

D.Lgs.152/06;

DISPONE

pag. 7/10

Copia informatica per consultazione 7 / 19



- che i preposti alla verifica del rispetto delle disposizioni della presente Ordinanza,  sono nelle 

rispettive qualità  gli  appartenenti  al  Corpo di Polizia  Municipale,  gli  Organi  di  Polizia  ed altri 

Soggetti preposti al controllo del territorio (Ecoausiliari), nonché tutti i Soggetti cui è attribuita la 

competenza di applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie indicati dall’art. 13 della L. 

689/1981;

- che si intendono disapplicate le disposizioni contenute in precedenti atti dell’Amministrazione, per 

quanto  eventualmente  contrastanti  con  la  presente  Ordinanza,  restando  impregiudicato  ogni 

eventuale adeguamento della stessa nelle more di una più organica, nuova regolamentazione;

- di rinviare a successivi disposizioni la regolamentazione delle modalità di conferimento dei rifiuti 

urbani per la restante parte del territorio comunale a conclusione delle verifiche, delle analisi e 

definizioni organizzative di dettaglio per le singole utenze e distribuzione delle dotazioni da parte 

del gestore.

- che il presente provvedimento è notificato ai seguenti uffici:

 al Settore Segreteria Generale, perché provveda alla sua conservazione ed archiviazione, 

 Al Settore Lavori Pubblici e Ambiente per i controlli inerenti l'esatto adempimento della Società 

SEA-S alle disposizioni della presenta ordinanza;

 alla  Dirigenza  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente,  del  Settore  Affari  Generali,  Risorse 

Umane e Servizi Demografici, del Settore Cultura, Turismo e Attività Produttive, del Settore 

Attività Sociali ed Educative, del Settore Pianificazione Territoriale e Sistemi Informativi e del 

Settore  Gestione  Risorse  Finanziarie  ed  Economato,  perché  provvedano  a  dare  opportuna 

diffusione  e  conoscenza  della  stessa  ai  Servizi  rispettivamente  afferenti,  in  quanto 

eventualmente interessati nell’ambito delle rispettive attività;

 al Settore Cultura, Turismo e Attività Produttive al fine di dare la massima divulgazione della 

presente ordinanza alle Associazioni di Categoria e attività commerciali;

 al Corpo di Polizia Municipale per la verifica dell'ottemperanza al presente Provvedimento;

pag. 8/10

Copia informatica per consultazione 8 / 19



 all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) del Comune;

 alla Società SEA-S Srl.

INFORMA :

ai sensi degli artt. 7-8 della L.241/90 e s.m.i, l’Amministrazione competente è il Comune di Savona; 

oggetto del provvedimento è “Avvio del nuovo servizio di raccolta differenziata Porta a porta per le 

UTENZE PUBBLICHE, PRIVATE, DOMESTICHE E NON DOMESTICHE NELL'AREA 

DEL CENTRO CITTA'.”

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna presso l’Albo Pretorio Comunale e presso il 

sito informatico del Comune di Savona; tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di soggetti 

potenzialmente interessati e le informazioni di cui al successivo punto, è da intendersi a tutti gli 

effetti quale forma di pubblicità ai sensi dell’art.8 c.3 della L.241/90, ferma restando ogni ulteriore 

forma di pubblicizzazione ritenuta idonea ed opportuna, anche in forma di sunto o estratto;

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  esperire  ricorso  innanzi  all’Autorità  Giudiziaria 

Amministrativa  competente  per  territorio  entro  il  termine  di  gg  60  (L.1034/71  art.21)  ovvero 

innanzi al Presidente della Repubblica entro il termine di gg.120 (L.1199/71 art.9).

 

Savona, 07/05/2025 IL SINDACO 
Dott. Avv. Marco Russo

RUSSO MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num.  11 sottoscritto digitalmente da  ${documentRoot.determina.FIRMATARIO} il   07/05/2025 ai 
sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i. 

pag. 9/10

Copia informatica per consultazione 9 / 19



pag. 10/10

Copia informatica per consultazione 10 / 19



ALLEGATO A) 

FRAZIONI MERCEOLOGICHE OGGETTO DI RACCOLTA.

RIFIUTO ORGANICO (UMIDO) 

• Rifiuti che si devono conferire: scarti di frutta e verdura, avanzi di cucina e di cibo, bucce di frutta e

verdura, alimenti anche avariati, fondi di caffè, cenere, filtri da tè e caffè – fiori recisi e piante domestiche,

gusci di frutta secca e di uova, lische di pesce e piccole  ossa,  pane, tappi in sughero, tovaglioli di carta,

nonché stoviglie, sacchetti e imballaggi certificati biodegradabili e compostabili.

• Rifiuti che non si devono conferire: rifiuti non compostabili, lettiere per animali, pannolini e assorbenti,

garze e cerotti, carta plastificata per alimenti, liquidi in genere, materiali contaminati da detersivi, tutti gli

altri rifiuti riciclabili e non riciclabili diversi da quelli elencati nel punto precedente. 

IMBALLAGGI IN PLASTICA E IMBALLAGGI DI METALLO 

• Rifiuti che si devono conferire (imballaggi in plastica): solo ed esclusivamente imballaggi es: bottiglie

per acqua e bevande, flaconi e dispenser per saponi, barattoli, borse e sacchetti, buste per alimenti (pasta,

riso, cracker, patatine, merendine, ecc.), contenitori per detersivi e prodotti per la pulizia, vasetti (per yogurt,

dessert,  creme),  contenitori  per  deodoranti  per  uso  personale  (spray  e  stick),  pellicole  in  plastica

(cellophane), imballaggi in polistirolo, cassette per ortofrutta, reti  per frutta e verdura, vaschette per alimenti

, grucce appendiabiti, piatti e bicchieri in plastica solo se non compostabili. Tutti i contenitori devono essere

vuoti.

 • Rifiuti che non si devono conferire: tutti gli oggetti in plastica che non sono imballaggi, giocattoli, posate

in plastica,  penne,  raccoglitori,  oggetti  in  gomma  e lattice  (es.  guanti),  stendibiancheria  e piccoli  arredi

(sedie, tendaggi e simili), cassette in polistirolo se hanno contenuto pesce e tutti gli altri rifiuti riciclabili e

non riciclabili diversi da quelli indicati al punto precedente. 

• Rifiuti che si devono conferire (imballaggi di metallo): imballaggi in alluminio (lattine per bevande,

bombolette  spray,  foglio di  alluminio,  vaschette  e  vassoi,  tappi  e  chiusure  a vite,  imballaggi  di  acciaio

(scatolame per alimenti, bombolette, tappi e chiusure a vite ed a corona, fustini per olio e pelati).

• Rifiuti che non si devono conferire: Oggetti di metallo diversi dagli imballaggi.

RIFIUTO SECCO RESIDUO

Comprende tutti quei rifiuti che non possono essere buttati, e quindi recuperati, nelle altre raccolte.

• Rifiuti che si devono conferire: penne a sfera e pennarelli, carta sporca con evidenti residui, assorbenti e

pannolini,  spazzolini,  CD,  DVD,  VHS,  sacchetti  per  aspirapolvere,  rasoi  usa  e  getta,  lamette  da  barba,

gomme da masticare, cosmetici, mozziconi di sigarette e cenere, nastro adesivo, scontrini fiscali, posate in

plastica.

Copia informatica per consultazione 11 / 19



• Rifiuti che non si devono conferire:  rifiuti riciclabili, rifiuti ingombranti, sfalci di vegetazione, rifiuti

pericolosi, calcinacci e materiali edili.

RACCOLTA SELETTIVA IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE

• Rifiuti  che  si  devono  conferire  (solo  ed  esclusivamente  imballaggi):  scatole/scatoloni  in  cartone,

confezioni in cartoncino, cartone ondulato.

• Rifiuti  che  non  si  devono  conferire:  in  nessun caso  devono  essere  presenti  materiali  estranei  quali

polistirolo, trucioli, plastiche per imballaggi etc.

RACCOLTA CONGIUNTA CARTA GRAFICA E IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE

• Rifiuti che si devono conferire:  carta grafica (es. giornali, riviste, fogli, libri e quaderni), sacchetti in

carta, imballaggi in carta, cartone e cartoncino (confezioni varie, scatole, sacchetti e cartoni per bevande). 

• Rifiuti che non si devono conferire: carta con residui di cibo o terra, fazzoletti di carta, scontrini, ricevute

delle carte di credito, carta oleata. 

IMBALLAGGI DI VETRO 

• Rifiuti che si devono conferire: imballaggi di vetro (bottiglie, vasetti e barattoli di vetro vuoti), bicchieri

(non di cristallo).

• Rifiuti che non si devono conferire: specchi e lastre di vetro, oggetti e piatti in ceramica, pirofile e vetro

pirex, tutti gli altri rifiuti riciclabili e non riciclabili diversi da quelli elencati al punto precedente. 

RIFIUTI INGOMBRANTI E RAEE

Rifiuti che si devono conferire: consultare il “DISCIPLINARE ORGANIZZATIVO PER LA GESTIONE

DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI SAVONA” approvato con la Deliberazione della Giunta

Comunale n° 54 del 05/06/2020. 

Devono essere conferiti al Centro di Raccolta ed è previsto anche un servizio di raccolta domiciliare previa

prenotazione al numero verde di Sea-S.

VERDE-SFALCI VEGETALI E RAMAGLIE

• Rifiuti che si devono conferire: sfalci, potature da giardino, fiori e ramaglie, erba.

E’ necessario contattare il Gestore per concordare le modalità di svolgimento del servizio.

CASSETTE IN LEGNO E PLASTICA

Per  questa  tipologia  di  rifiuto,  prodotta  dalle  utenze  non  domestiche,  è  prevista  l’esposizione  nel  sito

concordato per le altre tipologie di attrezzature secondo gli accordi presi con il gestore. Le cassette dovranno

essere posizionate impilate, ripulite da eventuali residui di altri rifiuti e disposte in modo da non provocare

intralcio o disagio all’utenza.

Copia informatica per consultazione 12 / 19



OLI E GRASSI ALIMENTARI

• Rifiuti che si devono conferire: olio di frittura, olio residuo da alimenti sottolio.

Devono essere conferiti al Centro di Raccolta o nei contenitori stradali dedicati. 

INDUMENTI 

• Rifiuti che si devono conferire: capi di abbigliamento in genere in buono stato.

Devono essere conferiti nei contenitori stradali gialli dedicati.

PANNOLINI e PANNOLONI

I pannolini e pannoloni devono essere di norma conferiti nel residuo secco.

In caso di particolare necessità è possibile comunque contattare il Gestore per concordare modalità di ritiro

con un servizio dedicato.

FARMACI

• Rifiuti  che  si  devono  conferire:  farmaci  scaduti  senza  imballaggio,  fiale  per  iniezioni,  disinfettanti,

sciroppi, pastiglie e pomate.

Devono essere conferiti nei contenitori posti nei pressi delle farmacie o al Centro di Raccolta.

PILE E BATTERIE

• Rifiuti che si devono conferire: pile e batterie esaurite, batterie di cellulari, batterie per apparecchi acustici

e per orologi.

Devono essere conferiti presso i rivenditori o al Centro di Raccolta.

I rifiuti  che per dimensione non sono conferibili  nei contenitori  ed attrezzature assegnate devono essere

conferiti presso il Centro di Raccolta di Via Caravaggio 9R.

Per maggiori informazioni consultare l’Opuscolo informativo anche disponibile sul sito di SEA-S al link

https://www.sea-s.it.

Copia informatica per consultazione 13 / 19



ALLEGATO B) - MODALITÀ DI CONFERIMENTO E TIPOLOGIE DI CONTENITORI 

A) UTENZE DOMESTICHE CENTRO CITTA'- KIT PER CASSONETTI DI PROSSIMITA’ AD

ACCESSO CONTROLLATO:

Se l’abitazione dell’UTENZA DOMESTICA si trova nel centro città di Savona definite con D.G.C n. 47 del

20/03/2025, la raccolta dei rifiuti “porta a porta” viene attuata in una versione chiamata di “prossimità” che

prevede il posizionamento delle “isole ecologiche intelligenti”. Si tratta di isole ecologiche con un sistema di

controllo degli accessi e dei volumi di conferimento, il cui scopo è quello di registrare i conferimenti di

rifiuto effettuati dai singoli cittadini, analogamente a quanto avviene per i servizi di tipo domiciliare.

A tali utenze è stato distribuito da SEA-S S.r.l. un kit di sacchetti per la raccolta separata del rifiuto organico

(sacchetti e sottolavello), sacchetti per imballaggi in plastica e metalli e sacchetti per secco residuo mentre la

raccolta di carta e cartone deve avvenire sfusa (o all’interno di sacchetti  di carta) da conferire nell’isola

ecologica  intelligente e  solo  mediante  la  propria  tessera  magnetica.  Sacchetti  per  imballaggi  in

plastica/metalli e per residuo secco sono dotati di codice a barre identificativo della singola utenza.

Le  utenze  dotate  di  tessera  per  il  conferimento  presso  le  isole  ecologiche  a  caricamento  verticale  nel

conferire  le  singole  frazioni  di  rifiuto  differenziato  terranno  conto  che,  la  suddetta  dotazione  è  stata

determinata, su base annua, considerando la seguente frequenza di conferimento: 

• 3 conferimenti/settimana per la frazione organico compostabile

• 2 conferimenti/settimana per la frazione carta e imballaggi carta/cartone 

• 2 conferimenti/settimana per la frazione secco residuo

• 2 conferimenti/settimana per la frazione imballaggi plastica/metallo

A1)  RIFIUTO ORGANICO (UMIDO): alla  singola  utenza  domestica viene  fornito  un  sottolavello  e

sacchetti compostabili. I sacchetti, debitamente chiusi, devono essere depositati nel contenitore di prossimità

di colore MARRONE previa apertura dello stesso mediante dispositivo elettronico fornito a ciascuna utenza.

A2) IMBALLAGGI IN PLASTICA e IMBALLAGGI DI METALLO:  alla singola utenza domestica

vengono forniti  sacchetti  gialli  semitrasparenti con codice a barre identificativo della singola utenza. Gli

imballaggi  in  plastica  e  gli  imballaggi  di  metallo  devono essere  raccolti  congiuntamente  negli  appositi

sacchetti semitrasparenti di colore giallo, utilizzando esclusivamente quelli forniti dal Gestore e completi di

codice a barre. I sacchetti riempiti e debitamente chiusi devono essere conferiti nel contenitore di prossimità

di colore GIALLO previa apertura dello stesso mediante dispositivo elettronico fornito a ciascuna utenza.

A3) RIFIUTO  SECCO  RESIDUO: alla  singola  utenza  domestica vengono  forniti  sacchetti  grigi

semitrasparenti con codice a barre identificativo della singola utenza. Il rifiuto secco residuo deve essere

raccolto negli appositi sacchetti grigi semitrasparenti, con codice a barre, da posizionare, debitamente chiusi,

Copia informatica per consultazione 14 / 19



nel contenitore di prossimità di colore GRIGIO previa apertura dello stesso mediante dispositivo elettronico

fornito a ciascuna utenza.

A4) RACCOLTA CONGIUNTA CARTA GRAFICA E IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE:  I

rifiuti  di  carta/imballaggi  in  carta  e  cartone  devono  essere  conferiti  sfusi,  piegati  e  ridotti  in  piccole

dimensioni nel contenitore di prossimità di colore BLU previa apertura dello stesso mediante dispositivo

elettronico fornito a ciascuna utenza.

Gli imballaggi in cartone di grosse dimensioni possono essere posizionati sfusi insieme agli imballaggi delle

utenze  commerciali  più  vicine  alla  propria  abitazione  in  modo  da  non  sovra-riempire  l’isola  ecologica

intelligente. Il posizionamento deve essere effettuato tra le ore 18:30 e le 20:00 dal lunedì al sabato (no

domenica). Lunedì l’esposizione deve essere effettuata entro le ore 18:30 solo per la zona del mercato

del lunedì. 

A5)  IMBALLAGGI  DI  VETRO:  deve  essere  inserito  sfuso,  debitamente  lavato,  nel  contenitore  di

prossimità di colore VERDE previa apertura dello stesso mediante dispositivo elettronico fornito a ciascuna

utenza.

***

2 - UTENZE NON DOMESTICHE

Tutte  le  UTENZE  NON DOMESTICHE devono  conferire  separatamente  il  rifiuto  organico  (umido),

raccolta selettiva imballaggi in carta e cartone, raccolta carta, imballaggi in plastica e metallo, imballaggi di

vetro ed il secco residuo nelle apposite attrezzature assegnate dal Gestore del servizio.  I mezzi che effettuano

lo  svuotamento  delle  attrezzature  hanno  un  sistema  di  lettura  dei  codici  a  barre/tag  e  dei  volumi  di

conferimento, il cui scopo è quello di registrare i conferimenti di rifiuto effettuati dalle utenze. 

L’esposizione delle varie tipologie di rifiuto dovrà avvenire  tra le ore 19:30 e le ore 24:00 del giorno di

esposizione  delle  varie  frazioni  come  indicato  nel  seguente  calendario  di  esposizione,  salvo  diversa

indicazione per le singole frazioni nonché nei casi di situazioni/zone della città particolari ovvero in caso di

eventi/manifestazioni per le quali saranno concordati specifici orari con il gestore. 

Copia informatica per consultazione 15 / 19



L'esposizione deve avvenire nel sito concordato a seguito di specifico sopralluogo con personale SEA-S e

comunque  nelle  immediate  vicinanze  del  negozio  seguendo  le  indicazioni  presenti  sull'opuscolo  di

informazione fornito all'atto del ritiro del kit.

Nell’osservanza delle prescrizioni di seguito indicate: 

B) UTENZE NON DOMESTICHE (Grandi Produttori)

Modalità per le utenze non domestiche GRANDI PRODUTTORI identificati in base alla dotazione fornita

dal  gestore,  che effettuano già parzialmente  la raccolta PORTA A PORTA, ubicate su tutto il  territorio

comunale.

L’attuale  servizio  di  raccolta  PAP  (IMBALLAGGI  DI  VETRO,  IMBALLAGGI  IN  PLASTICA  E

METALLO, ORGANICO, IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE) viene integrato con la fornitura delle

dotazioni necessarie anche per le frazioni CARTA e SECCO RESIDUO consegnate da personale SEA-S.

direttamente presso l’attività. 

B1) RIFIUTO ORGANICO (UMIDO):  deve essere raccolto negli appositi sacchetti compostabili forniti

dal  Gestore.  I  sacchetti  riempiti  e  debitamente  chiusi,  devono essere inseriti  nei  MASTELLI -  BIDONI

CARRELLATI con il  coperchio di colore MARRONE, forniti  dal Gestore.  Gli utenti  devono esporre il

contenitore, mastello o carrellato, a bordo strada nel luogo concordato con il Gestore, unicamente nel giorno

dedicato alla raccolta di tale frazione, secondo il calendario e la fascia oraria di esposizione. Le attrezzature

esposte  devono  essere  ritirate  a  cura  delle  utenze  non  domestiche  dopo  le  operazioni  di  svuotamento

effettuate  dal  Gestore  al  fine  di  non lasciare  le  attrezzature  vuote  sul  suolo  pubblico.  Le operazioni  di

svuotamento sono effettuate secondo gli  orari  di raccolta indicati  sui  calendari di  esposizione. È vietato

l’utilizzo di sacchetti in plastica non compostabile.

Copia informatica per consultazione 16 / 19



B2) IMBALLAGGI IN  PLASTICA  e  IMBALLAGGI  DI  METALLO  devono  essere  raccolti

congiuntamente negli appositi SACCHETTI semitrasparenti di colore GIALLO, utilizzando esclusivamente

quelli forniti dal Gestore e completi di codice a barre identificativo dell'utenza. Gli utenti conferiscono i

sacchetti, ben chiusi e legati, a bordo strada, nel luogo concordato con il Gestore, unicamente nel giorno

dedicato alla raccolta di tale frazione, secondo il calendario e la fascia oraria di esposizione. 

Le cassette  in  plastica  per  ortofrutta  possono essere  conferite  anche esternamente  ai  sacchetti  gialli  ma

impilate ordinatamente accanto ai sacchetti gialli nel giorno di ritiro della plastica.

B3) RIFIUTO SECCO RESIDUO: vengono forniti MASTELLI - BIDONI CARRELLATI con coperchio

GRIGIO e sacchetti grigi semitrasparenti con codice a barre identificativo dell'utenza. Il rifiuto secco residuo

deve  essere  raccolto  negli  appositi  sacchetti  grigi  semitrasparenti  con  codice  a  barre  da  posizionare

all’interno dei mastelli/cassonetti.  Gli utenti devono esporre il contenitore, mastello o carrellato, a bordo

strada nel luogo concordato con il Gestore, unicamente nel giorno dedicato alla raccolta di tale frazione,

secondo il calendario e fascia oraria di esposizione. Le attrezzature esposte devono essere ritirate a cura delle

utenze non domestiche dopo le operazioni di svuotamento effettuate dal Gestore al fine di non lasciare le

attrezzature vuote sul  suolo pubblico.  Le operazioni  di  svuotamento sono effettuate secondo gli  orari  di

raccolta indicati sui calendari di esposizione. E’ vietato l’utilizzo di sacchi neri.

B4) RACCOLTA CARTA: vengono forniti MASTELLI - BIDONI CARRELLATI con coperchio BLU. I

rifiuti di carta devono essere conferiti sfusi, piegati e ridotti in piccole dimensioni all’interno della dotazione

assegnata. Gli utenti devono esporre il contenitore, mastello o carrellato, a bordo strada nel luogo concordato

con il Gestore, unicamente nel giorno dedicato alla raccolta di tale frazione, secondo il calendario e fascia

oraria di esposizione. Le attrezzature esposte devono essere ritirate a cura delle utenze non domestiche dopo

le operazioni di svuotamento effettuate dal Gestore al fine di non lasciare le attrezzature vuote sul suolo

pubblico. Le operazioni di svuotamento sono effettuate secondo gli orari di raccolta indicati sui calendari di

esposizione. È vietato l’utilizzo di sacchetti in plastica e sacchi neri.

B5)  RACCOLTA SELETTIVA IMBALLAGGI  IN CARTA E CARTONE:  devono essere  conferiti

sfusi, piegati e impilati, o a mezzo di roll container.  È vietato l’utilizzo di sacchetti in plastica. Gli utenti

devono esporre  gli imballaggi di cartone ordinatamente a bordo strada nel luogo concordato con il Gestore,

unicamente nel giorno dedicato alla raccolta e nella fascia oraria di esposizione di tale frazione. 

B6) IMBALLAGGI DI VETRO: devono essere conferiti sfusi nel CONTENITORE CARRELLATO con il

coperchio di colore VERDE, forniti dal Gestore. Gli utenti devono esporre il contenitore carrellato a bordo

strada nel luogo concordato con il Gestore, unicamente nel giorno dedicato alla raccolta di tale frazione,

secondo il calendario e in ogni caso entro gli orari di esposizione indicati sui calendari stessi. Le attrezzature

esposte devono essere ritirate a cura degli utenti dopo le operazioni di svuotamento effettuate dal Gestore al

fine di non lasciare le attrezzature vuote sul suolo pubblico. Nel caso di vicinanza con la campana stradale

per la raccolta del vetro, in accordo con il Gestore in fase di sopralluogo e solo per utenze piccoli produttori

di imballaggi di vetro, sarà possibile conferire gli imballaggi di vetro in tale contenitore.

Copia informatica per consultazione 17 / 19



***

C) UTENZE NON DOMESTICHE ASSIMILATE ALLE UTENZE DOMESTICHE ZONA CENTRO

CITTA’ (CASSONETTI DI PROSSIMITA’ AD ACCESSO CONTROLLATO): 

Se l’UTENZA NON DOMESTICA, assimilata per tipologia alle utenze domestiche, si trova nel centro città

di Savona la raccolta dei rifiuti “porta a porta” viene attuata in una versione chiamata di “prossimità” che

prevede il posizionamento delle “isole ecologiche intelligenti”. Si tratta di isole ecologiche con un sistema di

controllo degli accessi e dei volumi di conferimento, il cui scopo è quello di registrare i conferimenti di

rifiuto, analogamente a quanto avviene per i servizi di tipo domiciliare.

A tali utenze viene distribuito un kit di sacchetti per la raccolta separata del rifiuto organico, per imballaggi

in plastica e metalli e sacchetti per secco residuo mentre la raccolta di carta e cartone deve avvenire sfusa (o

all’interno di sacchetti di carta) da conferire nell’isola ecologica intelligente assegnata e solo mediante la

propria tessera magnetica.

Le utenze dotate di tessera per il conferimento presso le isole ecologiche a caricamento verticale dovranno di

norma  conferire  la  singola  frazione  di  rifiuto  differenziato  nelle  giornate  indicate  nel  calendario  di

esposizione e comunque con un massimo di conferimenti settimanali equivalenti a: 

• 3 conferimenti/settimana per la frazione organico compostabile

• 2 conferimenti/settimana per la frazione carta e imballaggi carta/cartone 

• 2 conferimenti/settimana per la frazione secco residuo

• 2 conferimenti/settimana per la frazione imballaggi plastica/metallo

C1)  RIFIUTO  ORGANICO  (UMIDO): alla  singola  utenza viene  fornito  un  sottolavello e  sacchetti

compostabili. I sacchetti, debitamente chiusi, devono essere depositati nel contenitore di prossimità di colore

MARRONE previa apertura dello stesso mediante dispositivo elettronico fornito a ciascuna utenza.

C2) IMBALLAGGI IN PLASTICA e  IMBALLAGGI DI  METALLO:  alla  singola  utenza  vengono

forniti sacchetti gialli semitrasparenti con codice a barre identificativo dell'utenza. Gli  imballaggi in plastica

e gli imballaggi di metallo devono essere raccolti congiuntamente negli appositi sacchetti semitrasparenti di

colore giallo, utilizzando esclusivamente quelli forniti dal Gestore e completi di codice a barre. I sacchetti

riempiti e debitamente chiusi devono essere conferiti nel contenitore di prossimità di colore GIALLO previa

apertura dello stesso mediante dispositivo elettronico fornito a ciascuna utenza.

C3) RIFIUTO SECCO RESIDUO: alla singola utenza vengono forniti sacchetti grigi semitrasparenti con

codice a barre identificativo dell'utenza . Il rifiuto secco residuo deve essere raccolto negli appositi sacchetti

grigi semitrasparenti, con codice a barre, da posizionare, debitamente chiusi, nel contenitore di prossimità di

colore GRIGIO previa apertura dello stesso mediante dispositivo elettronico fornito a ciascuna utenza.

Copia informatica per consultazione 18 / 19



C4) RACCOLTA CONGIUNTA CARTA GRAFICA E IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE: I

rifiuti  di  carta/imballaggi  in  carta  e  cartone  devono  essere  conferiti  sfusi,  piegati  e  ridotti  in  piccole

dimensioni nel contenitore di prossimità di colore BLU previa apertura dello stesso mediante dispositivo

elettronico fornito a ciascuna utenza.

Gli imballaggi in cartone di grosse dimensioni possono essere posizionati sfusi insieme agli imballaggi delle

utenze  commerciali  più  vicine  alla  propria  abitazione  in  modo  da  non  sovra-riempire  l’isola  ecologica

intelligente.  Il posizionamento deve essere effettuato tra le ore 18:30 e le 20:00 dal lunedì al sabato (no

domenica). Lunedì l’esposizione deve essere effettuata entro le ore 18:30 solo per la zona del mercato del

lunedì. 

C5)  IMBALLAGGI  DI  VETRO: deve  essere  inserito  sfuso,  debitamente  lavato,  nel  contenitore  di

prossimità di colore VERDE previa apertura dello stesso mediante dispositivo elettronico fornito a ciascuna

utenza.

Copia informatica per consultazione 19 / 19


